МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса
предпринимательских проектов и бизнес-идей на территории города

Грозного

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики
от 15 декабря 2009 года № 70-РЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Чеченской Республике», Уставом города Грозного и
в целях реализации подпрограммы «Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства на территории города Грозного»
муниципальной программы «Экономическое развитие города Грозного»,
утвержденной постановлением Мэрии города Грозного
от 25 декабря 2015 года № 162-1, Мэрия г. Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса
предпринимательских проектов и бизнес-идей на территории
города Грозного согласно приложению 1.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса
предпринимательских проектов и бизнес-идей на территории
города Грозного согласно приложению 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра г. Грозного У.З. Мусаеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица плюс» и
размещению на оф^4Цйальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр г. Грозькщ .„'м'̂ *̂ - "'"'/?„ / М.М. Хучиев

»*?*v:

| 4 н и ю
g.Oo3Horo
ЩУ 2017 года №//5J

Положение о порядке проведения конкурса предпринимательских
проектов и бизнес-идей на территории города Грозного

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения конкурса
предпринимательских проектов и бизнес-идей на территории города
Грозного (далее - Положение) разработано в целях реализации мероприятия
«Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства на территории города Грозного» (далее -
Подпрограмма) муниципальной программы «Экономическое развитие города
Грозного» (далее - Программа), утвержденной постановлением Мэрии
города Грозного от 25 декабря 2015 года № 162-1.

1.2. Цель Конкурса - выявление наиболее перспективных
предпринимательских проектов и бизнес-идей для развития экономики
города Грозного, дальнейшая поддержка проектов - победителей, содействие
их реализации и продвижению.

1.3. Задачи Конкурса:
выявление предпринимательских проектов и бизнес-идей,

направленных на развитие приоритетных отраслей экономики
города Грозного, их дальнейшая поддержка и продвижение;

формирование базы предпринимательских проектов и бизнес-идей
города Грозного;

стимулирование предпринимательской активности в молодежной
среде.

1.4. Предметом конкурсного отбора являются: предпринимательские
проекты и бизнес-идеи, направленные на социально-экономическое развитие
города Грозного, за исключением предпринимательских проектов и идей,
связанных с:

услугами адвокатов, нотариата;
операциями с недвижимостью;
производством подакцизных товаров;
добычей и реализацией полезных ископаемых;
игорным бизнесом.
1.5. Конкурсный отбор осуществляется в следующих номинациях:
Лучшая бизнес-идея;
Лучший предпринимательский проект.

1.6. Победители Конкурса в каждой номинации, занявшие призовые
места, получают денежное вознаграждение (далее - грант) в размере:

1-е место: 50 000 рублей;
2-е место: 30 000 рублей;
3-е место: 15 000 рублей.
1.7. Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств

местного бюджета города Грозного.
1.8. Процедуру отбора осуществляет Конкурсная комиссия в

соответствии с настоящим Положением.
1.9. Распорядителем средств, направляемых на предоставление грантов

победителям Конкурса, является Мэрия города Грозного (далее -
Организатор).

2. Организаторы и партнеры Конкурса

2.1. Организатором Конкурса является Мэрия города Грозного.
2.2. Партнерами Конкурса являются:
Региональное отделение общероссийской общественной организации

малого и среднего бизнеса «Опора России»;
Региональное отделение общероссийской общественной организации

«Деловая Россия».

3. Участники Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются жители Чеченской
Республики и иные граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 65
лет, в том числе студенты высших и специальных учебных заведений,
имеющие предпринимательские проекты или бизнес-идеи.

3.2. Участник, направляя заявку на участие в Конкурсе, тем самым
подтверждает, что приведенные в ней сведения не содержат коммерческой,
государственной и иной тайны, и дает своё согласие на предоставление
Организатором Конкурса информации о его анкете проекта третьим лицам (в
том числе путем размещения информации в базе данных Конкурса).

3.3. Организатор Конкурса может использовать фрагменты конкурсных
работ на интернет-страницах, в информационных изданиях, а также
публиковать их полностью с обязательным указанием автора или авторского
коллектива.

4. Порядок участия в Конкурсе

4.1. Объявление о сроках проведения Конкурса публикуется
Организатором в средствах массовой информации, а также размещается на
официальном сайте Организатора.

4.2. Объявление о начале Конкурса должно содержать следующую
информацию:

наименование мероприятия;
дату и время начала и окончания приема заявок;
адрес для представления участниками документов, необходимых для

участия в Конкурсе;
контактные телефоны Организатора;
адреса электронной почты Организатора.
4.3. Заявки на участие предоставляются участниками в запечатанном

конверте с указанием «В конкурсную комиссию по проведению конкурса
предпринимательских проектов и бизнес-идей, а также ФИО участника либо
на электронную почту Организатора по форме согласно приложению 1.

4.4. В конкурсную заявку входят:
заявление об участии в Конкурсе (по форме согласно приложению 1);
анкета проекта, содержащая в том числе краткое технико-

экономическое обоснование бизнес-идеи или предпринимательского проекта
(по форме согласно приложению 2) - не более 4 стр.;

для участников в номинации «Лучший предпринимательский проект»
дополнительно представляется бизнес-план проекта и технико-
экономическое обоснование (по форме согласно приложению 3);

информационные материалы о проекте(бизнес-идее), не более 5 листов
формата А4.

4.5. Прием заявок осуществляется по адресу: 364051, г. Грозный,
проспект Исаева 99/20, тел.: 8(8712) 22-60-27, e-mail: investmer@mail.ru.

4.6. Участие в конкурсе является бесплатным для всех участников.
4.7. Конкурсная комиссия назначает лиц, ответственных за прием и

регистрацию заявок участников Конкурса (далее - ответственные лица).
Ответственные лица снимают с представленных участниками согласно
пункту 4.4 Положения оригиналов документов копии, после чего оригиналы
документов в тот же день возвращаются участнику. Представленные
участниками документы ответственные лица заверяют своей подписью и
подшивают вместе с заявкой в отдельную папку.

Заявка считается принятой и допущенной к участию в отборе со дня
поступления ответственным лицам всех указанных в пункте 4.4 Положения
документов.

4.8. Основанием для отказа субъекту МСП в принятии ответственными
лицами заявки с приложениями служат:

некомплектность и (или) неправильное оформление документов,
предусмотренных в пункте 4.4 Положения;

наличие недостоверных и (или) искаженных сведений в
представленных документах, указанных пункте 4.4 Положения.

4.9. В случае перенесения окончательной даты приема заявок на более
поздний срок Организатор должен опубликовать соответствующее

mailto:investmer@mail.ru

сообщение в средствах массовой информации не позднее, чем за 3 дня до
первоначально объявленного срока окончания приема заявок.

4.10. Заявки, предоставленные после даты и времени окончания приема
заявок, указанных в объявлении, к рассмотрению не принимаются и
возвращаются заявителям.

4.11. В целях получения разъяснений о порядке подготовки и подачи
заявки, содержании и требований Положения лицо, желающее принять
участие в отборе, может обратиться с запросом к Организатору в
официальном порядке не позднее, чем за 10 дней до срока окончания приема
заявок. Организатор обязан в течение 7 дней со дня получения запроса дать
на него официальный ответ.

4.12. Информация, касающаяся анализа, оценки и сопоставления
зарегистрированных заявок, не подлежит разглашению до официального
объявления результатов Конкурса.

5. Победители конкурса

5.1. Победители Конкурса определяются из числа участников по
результатам экспертизы заявленных предпринимательских проектов и
бизнес-идей решением Конкурсной комиссии.

Решение Конкурсной комиссии принимается большинством голосов.
5.2. В состав Конкурсной комиссии входят представители Мэрии

города Грозного, Министерства экономического, территориального развития
и торговли Чеченской Республики, общероссийской общественной
организации малого и среднего бизнеса «Опора России», общероссийской
общественной организации «Деловая Россия», общественных объединений
предпринимателей. Состав Конкурсной комиссии утверждается
Организатором Конкурса.

5.3. При оценке проекта Конкурсная комиссия руководствуется
следующими критериями:

новизна предпринимательского проекта или бизнес-идеи;
соответствие приоритетным направлениям социально-экономического

развития Чеченской Республики и города Грозного;
социальная значимость проекта;
количество создаваемых рабочих мест;
техническая и финансовая реализуемость;
конкурентоспособность.
5.4. Предпринимательские проекты и бизнес-идеи, представляемые на

конкурс, должны быть направлены на решение задач в следующих сферах:
услуги, востребованные муниципалитетом (благоустройство, уборка

территории, текущий и капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и
внутриквартальных проездов, озеленение);

инновационная деятельность;
здравоохранение;

образование;
культура;
спорт;
жилищно-коммунальное хозяйство;
обрабатывающие производства;
сельское хозяйство;
проекты и идеи, связанные с энергосбережением и производством

импортозамещающей продукции.
5.5. Все победители Конкурса получат возможность индивидуального

сопровождения продвижения заявленного предпринимательского проекта
или бизнес-идеи в бизнес-среде; информационное, экспертное и
образовательное сопровождение команды проекта через мероприятия
муниципальных и (или) региональных программ поддержки
предпринимательской деятельности.

6. Конкурсная процедура

6.1. Конкурсный отбор проходит в два этапа: заочный и очный,
6.2. Заочный этап предполагает рассмотрение Конкурсной комиссией

полученных анкет предпринимательских проектов и бизнес-идей.
Результатом заочного этапа являются экспертные заключения о степени
соответствия заявленных проектов условиям конкурса.

6.3. Окончательное решение о списке участников Конкурса,
допущенных к очному этапу, а также дата и адрес проведения очного этапа
Конкурса будут объявлены путём публикации на официальном сайте Мэрии
города Грозного не позднее двухнедельного срока со дня окончания приема
заявок.

6.4. Очный этап проходит в форме 10-минутной презентации
участником Конкурса своего предпринимательского проекта (бизнес-идеи), а
также ответов на вопросы членов Конкурсной комиссии. Все необходимое
презентационное оборудование предоставляется Организатором.

6.5. По результатам обсуждения Конкурсной комиссии итогов очного
этапа формируется список победителей Конкурса. Решение Конкурсной
комиссии оформляется протоколом и подлежит опубликованию на
официальном сайте Мэрии города Грозного.

6.6. Победители Конкурса объявляются на торжественной церемонии
награждения. Результаты отборов не комментируются, апелляции не
рассматриваются.

Приложение 1 к Положению
о порядке проведения конкурса
предпринимательских проектов
и бизнес-идей на территории
города Грозного

В конкурсную комиссию
по проведению конкурса
предпринимательских проектов
и бизнес-идей

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе предпринимательских проектов

и бизнес-идей

Участник Конкурса:

ФИО:
Дата рождения:
Почтовый адрес (с индексом) по месту фактического
проживания:

Контактный телефон:
E-mail:
Учебное заведение, место
работы:

Специальность:
Должность:

Наименование предпринимательского проекта/бизнес-
идеи:

Прошу включить вышеуказанный предпринимательский проект/бизнес-идею в число
участников Конкурса в номинации

Настоящим гарантирую, что вся информация, предоставленная в заявке
на участие в Конкурсе, достоверна, а также подтверждаю свое согласие с порядком
проведения Конкурса, внесением сведений в реестр участников.
Со всеми условиями проведения Конкурса ознакомлен, их понимаю и согласен с ними.

« » 2017 г. /ФИО/

Приложение 2 к Положению
о порядке проведения конкурса
предпринимательских проектов
и бизнес-идей на территории
города Грозного

В конкурсную комиссию
по проведению конкурса
предпринимательских проектов
и бизнес-идей

АНКЕТА
предпринимательского проекта/бизнес-идеи

Ф.И.О. автора:

Общая информация о проекте:

Наименование предпринимательского проекта/бизнес-идеи:

Основная идея:

Область применения:

Стадия предпринимательского проекта/бизнес-идеи:

Стратегия развития предпринимательского проекта/бизнес-идеи:

В чем заключается уникальность:

Финансирование проекта:

Дополнительная информация:

/Ф.И.О./
« » 20 год

Приложение 3 к Положению
о порядке проведения конкурса
предпринимательских проектов
и бизнес-идей на территории
города Грозного

В конкурсную комиссию
по проведению конкурса
предпринимательских проектов
и бизнес-идей

Основные финансово-экономические показатели
предпринимательского проекта

Наименование юридического лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) (далее -
участника)

Наименование проекта

Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации предпринимательского проекта

№
п/п

1.

2.

4.

5.

Показатели проекта

Рабочие места по проекту - всего,
в том числе:
1) действующие рабочие места;
2) вновь созданные рабочие места
Средняя заработная плата по проекту - всего
(рублей/месяц),
в том числе:
1) руководящего звена;
2) производственного персонала
Налоговые отчисления по проекту - всего
(тыс. рублей),
в том числе:
1) в федеральный бюджет;
2) в региональный бюджет;
3) в местный бюджет
Объем производства продукции (выполнения работ,
оказания услуг) (тыс. рублей)

полугодие
20 года

полугодие
20 года

/Ф.И.О./

М.П.

« » 20 год

^ и ю Мэрии г. Грозно]
2017r.№/d

Состав
Конкурсной комиссии по проведению конкурса предпринимательских

проектов и бизнес-идей на территории города Грозного

Председатель Комиссии:

Хучиев Муслим Магомедович

Заместитель председателя Комиссии:

Мусаева Умисят Зайндиевна

Секретарь Комиссии:

Дакаев Рустам Нуридович

Мэр города Грозного

Заместитель Мэра города Грозного

Директор департамента экономики,
инвестиционной политики и
муниципального заказа
Мэрии г. Грозного

Члены Комиссии:

Осмаева Бриллиант Лемовна

Джамуханов Авхан Салманович

Азерханов Муса Айбадиевич

Мустафинов Мансур Магомед-
Хусейнович

Заместитель министра
экономического, территориального
развития и торговли Чеченской
Республики (по согласованию)

Заместитель председателя Комитета
Правительства ЧР по малому бизнесу
и предпринимательству
(по согласованию)

Директор департамента торговли и
услуг Мэрии г.Грозного

Начальник отдела инвестиционной
политики, МСП, туризма и внешних
связей

Бачаев Аслан Сивадиевич Руководитель регионального
отделения общероссийской
общественной организации малого и
среднего бизнеса «Опора России»

Арсаев Рашид Хамзатович Руководитель регионального
отделения общероссийской
общественной организации «Деловая
Россия»